. Camara Municipal de Ipora

PORTARIA N° 010/2022

CONCEDE FERIAS REGULAMENTARES AO SERVIDOR
MARCOS ROGERIO GARCIA BENEVENUTO.

ADAO ALVES PIMENTEL, Presidente da Cimara Municipal de
Ipora, Estado do Parana, no uso de suas atribuigdes legais,

Considerando o Requerimento do Servidor MARCOS ROGERIO
GARCIA BENEVENUTO, protocolado na Diretoria Geral deste Legislativo Municipal sob n°® 026/2022,
em data de 04 de julho de 2022;

Considerando o Aviso de Férias informado pela Diretoria de
Finangas que certifica que o Requerente adquiriu o seu direito no periodo compreendido de 01 de
fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2020; e

Considerando o Parecer da Assessoria Juridica deste Legislativo
Municipal; e

Considerando a informagdo do Diretor Geral deste Legislativo
Municipal e do Diretor de Finangas deste Legislativo Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder férias de 15 (quinze) dias e com abono
pecuniario de 10 (dez) dias, ao Servidor MARCOS ROGERIO GARCIA BENEVENUTO, brasileiro,
casado, Portador da Cédula de Identidade RG N° 6.220.703-5/SSP/PR e inscrito no CPF/MF. N°
815.815.729-72, residente e domiciliado na Rua Gilio Furlaneto, n® 486, nesta Cidade e Comarca
de Ipord, Estado do Parana, Matricula 14, ocupante do Cargo Efetivo de Contador, Nivel VII, do
Quadro de Funcionarios deste Legislativo Municipal, relativas ao periodo aquisitivo de 01/02/2019 a
31/01/2020, a serem gozadas entre os dias 11 a 25 de julho de 2022, devendo o mesmo retornar as suas
fungdes normais no dia 26 de julho de 2022.

Art. 2° - Fica autorizado o pagamento do abono Pecuniario de 10
(dez) dias requerido pelo Servidor.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 11 de julho de
2022.

Edificio da Camara Municipal de Ipord, Estado do Parana, aos
quatro dias do més de julho do ano de dois mil e vinte e dois.
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A SUA EXCELENCIA O SENHOR

ADAO ALVES PIMENTEL

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IPORA
IPORA — PARANA

MARCOS ROGERIO GARCIA BENEVENUTO,
brasileiro, casado, Servidor efetivo desta Casa de Leis, residente e domiciliado a Rua
Gilio Furlaneto, 486, nesta Cidade e Comarca de Ipord, Estado do Paran4, portador da
Cédula de Identidade RG. n°. 6.220.703-5 — SSP-PR e inscrito no CPE/MF sob n°.
815.815.729-72, ocupante do cargo de Contador do quadro de funcionarios desta Casa
de Leis, vem por meio deste mui e respeitosamente & presenca de Vossa Exceléncia,
requerer férias regulamentares de vinte dias, sendo quinze dias gozadas no més de julho
a partir do dia 11, dez dias convertidos em pectnia e o restante a programar, referente
periodo aquisitivo de 01/02/2019 a 31/01/2020, para serem gozadas entre os dias 11 a
25 de julho de 2022, de conformidade com o Artigo 130 e Paragrafo Unico do Artigo
137 da Lei Municipal n° 233/93, (Estatuto dos Servidores Publicos do Municipio de
Ipora.

Termos em que
Pede Deferimento

Ipord, 04 de jul




DENTE PARA DESPACHO.

CAMARA MUNICIPAL DE IPORA
GABINETE DA PRESIDENCIA, EM 04 DE JULHO DE 2022.

A ASSESSORIA JURIDICA DESTE LEGISLATIVO MUNICIPAL PARA PARECER.
GABINETE DA PRESIDENCIA, 04 DE JULHO DE 2022.

A DIRETORIA GERAL DA CONCORDANCIA OU NAO COM O PEDIDO DO REQUERENTE.
GABINETE DA PRESIDENCIA, 04 DE JULHO DE 2022.

SIDENTE A DIRETORIA GERAL DESTE LEGISLATIVO MUNICIPAL

CAO AOS TRABALHOS NAO HA NADA QUE IMPECA A
S AO :

A DIRETORIA DE FINANCAS PARA A VERIFICACAO DOS TERMOS LEGAIS.
GABINETE DA PRESIDENCIA, 04 DE JULHO DE 2022.

SENHOR PRESIDENTE O REQUERENTE COMPLETOU O PERIODO AQUISITIVO EM
31/01/2020° DE ACORDO COM O ARTIGO 143, DA CLT E OBSERVADO O INTERESSE

PUBLICO DA REFERIDA CONVERSAO, O PEDIDO ESTA EM CONFORMIDADE COM A
LEL

IPORA-PR., 04 DE JULHO DE 2022.

%@%MQ%’S cﬁs’;ﬁ?

DIRETOR DE FINANCAS

TENDO EM VISTA O PARECER DO DIRETOR DE FINANGAS, DEFIRO O PEDIDO DO
SERVIDOR MARCOS ROGERIO GARCIA BENEVENUTO E DETERMINO AO DIRETOR
GERAL DESTE LEGISLATIVO MUNICIPAL QUE ELABORE A PORTARIA CONCEDENDO
FERIAS AO SERVIDOR A PARTIR DO DIA 11 DE JULHO DE 2022 A 25 DE JULHO DE 2022,
E PUBLIQUE NO ORGAO OFICIAL DO MUNICIPIO E POSTERIORMENTE ENCAMINHE
COPIA DA REFERIDA PORTARIA A DIRETORIA DE FINANCAS, PARA AS DEVIDAS
ANOTAGOES NA FICHA FUNCIONAL DO REFERIDO SERVIDOR, BEM COMO O
PAGAMENTO DO ABONO CONSTITUCIONAL DE 1/3 (UM TERCO) E DO ABONO
PECUNIARIO, SE HOUVER DISPONIBILIDADE FINANCEIRA.

GABINETE DA PRESIDENCIA, EM 04 DE JULHO DE 2022.




CAMARA MUNICIPAL DE IPORA
RH
ADMINISTRAGAO DE RECURSOS HUMANOS

Exercicio: 2022

Cadigo: 14 Nome: MARCOS ROGERIO GARCIA BENEVENUTO
Lotacao: Efetivos CPF: 815.815.729-72 RG: 6.220.703-5
Local de Trabalho: CAMARA MUNICIPAL Nivel Salarial: EE (CONTADOR VII) - 7.179,80

Pelo presente, informamos a Vossa Senhoria que Ihe serdo concedidas FERIAS, de acordo com o Estatuto dos
Servidores Publicos Municipais, em conformidade com a escala previamente elaborada, conforme abaixo relacionado:

Periodo Aquisitivo: 01/02/2019 a 31/01/2020
Periodo de Gozo: 11/07/2022 a 25/07/2022
Dias em Gozo: 15

Dias de Pecunia: 10

Faltas no Periodo: 0

Dias Saldo: 5

Adiant. 13° Salario: 0%

Em decorréncia, solicitamos o seu comparecimento junto a ADMINISTRAGAO DE RECURSOS HUMANOS da
CAMARA MUNICIPAL DE IPORA, no prazo de 02 (dois) dias, para tratar do referido assunto.

uilo Fuu WM. Byzg
: ARCELO BRUNO MARQUES CRISTOVAO
Sem mais para o presente momento, ) .
) Diretor de Finangas / Recursos Humanos
Atenciosamente.

TN

Recebi

Data:Qlf/

MARQOS ROGERIO GARCIA BENEVENUTO ssinatura do Responsavel

presente notifica¢&o e decldro estar ciente e de pleno acordo com os periodos acima mencionados.

0




Camara Municipal de Ipori

Rua Pedro Alvares Cabral, 2707 - Fone/ Fax (44) 3652-1292 - CEP 87.560-000 - IPORA- PR (e-mail: iporalegislativo@gmail.com)

PARECER JURIDICO

REQUERENTE: MARCOS ROGERIO GARCIA BENEVENUTO
REQUERIDO: PODER LEGISLATIVO DE IPORA - ESTADO DO PARANA
ASSUNTOQ:; CONCESSAO DE FERIAS FRACIONADA.

DOSFATOS

Trata-se de pedido de concessdo de férias. sendo para gozo em tempo de 15
(quinze) dias e abono pecunidrio de 10 (dez) dias. Requerimento datado de 04 de julho de 2022.

Foi juntado aviso de férias, informando que o Requerente adquiriu o periodo
aquisitivo correspondente a 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2020. e ainda informa que pretende usufruir do beneficio
no perfodo de 11 de julho de 2022 a 25 de julho de 2022.

DODIREITO
Consoante as informagdes acima, o Requerente adquiriu o direito as férias no periodo
de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2020.

O Requerente pretende fracionar seu beneficio em gozo em tempo de 15 (quinze) dias
¢ abono pecunidrio de 10 (dez) dias, para ser gozado no periodo de 11 de julho de 2022 a 25 de julho de 2022.

O pleito do Requerente encontra-se amparado nas normas jurfdicas pertinentes. em
especial nos artigos 130 ¢ seguintes da Lei Municipal n°® 233/93 e artigo n°® 143, da
Consolidagéo das Leis do trabalho.

LETN°233/1993

Art. 130 - Todo servidor fara jus. anualmente. ao gozo de um perfodo de férias,
remuneradas, com adicional de um tero, inacumulaveis, com direito a todas as
vantagens, como se em exercfcio estivesse.
§1° - Para cada periodo aquisitivo de férias, serdo exigidos 12 (doze) meses de
exercicio, contados sempre a partir da data da primeira investidura em cargo
publico, ouda data do retorno, em caso de licengas e afastamentos.
CLT
Art. 143 - E  facultado 20 empregado converter 1/3 (um terco) do
periodo de férias a que tiver direito em abono pecunidrio, no valor da
remuneracdo que lhe seria devida nos dias correspondentes. (Redacio dada pelo
Decreto-lei n° 1.535, de 13.4.1977).
Portanto, diante dos ordenamentos juridicos acima traduzidos, o Requerente
encontra-se amparado em seu pleito, cujo pedido deve ser deferido nos moldes pleiteado.
E o0 nosso Parecer.
ora-PR., 04 de,i ho de 2022.

ASSESSOR JURIDICO — OAB/PR 18936



